
 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 января 2012 г. N 2-п 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО 
НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления министерства культуры Астраханской области 
от 21.01.2014 N 3-п, 

Постановления минкульттуризма Астраханской области от 14.09.2020 N 21-п) 

 

 
В соответствии с Законом Астраханской области от 06.09.2011 N 52/2011-ОЗ "О народных 

художественных промыслах в Астраханской области" министерство культуры Астраханской 
области постановляет: 

1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам. 

2. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам; 

- состав художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам. 

3. Отделу нормативно-правового, кадрового, документационного обеспечения и контроля 
министерства культуры Астраханской области (Косова Н.М.) организовать публикацию 
настоящего Постановления в "Сборнике законов и нормативных правовых актов Астраханской 
области", а также направить его копию в управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем 
"КонсультантПлюс" ЗАО "ТЕЛЕКОМ-СКИФ" и "Система Гарант" ЗАО НПП 
"Астрахань-Гарант-Сервис". 

4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального 
опубликования. 

 
Министр 

И.В.ТАРАСОВА 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением 

министерства культуры 
Астраханской области 

от 31 января 2012 г. N 2-п 



 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО 
НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления минкульттуризма Астраханской области 
от 14.09.2020 N 21-п) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящим Положением о художественно-экспертном совете по народным 

художественным промыслам (далее - Положение) определяется порядок формирования и 
деятельности художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам (далее 
- совет). 

1.2. Совет образуется для осуществления деятельности по отнесению изделий, 
изготавливаемых на территории Астраханской области, к изделиям народных художественных 
промыслов. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ 
"О народных художественных промыслах", Законом Астраханской области от 06.09.2011 N 
52/2011-ОЗ "О народных художественных промыслах в Астраханской области", иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Астраханской области, а также 
настоящим Положением. 

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. 
 

2. Основные задачи совета 
 

Основными задачами совета являются: 

- отнесение изделий, изготавливаемых на территории Астраханской области, к изделиям 
народных художественных промыслов; 

- содействие творческому развитию организаций народных художественных промыслов, 
мастеров народного художественного промысла; 

- подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов. 

 
3. Организация работы совета 

 
3.1. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов совета. 

3.2. Членами совета являются высококвалифицированные специалисты в области 
декоративно-прикладного искусства, ведущие мастера, руководители (главные художники) 



организаций народных художественных промыслов, искусствоведы, этнографы, музейные 
работники, представители органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья 
деятельность связана с сохранением национального культурного наследия. 

3.3. Члены совета принимают личное участие в заседаниях совета без права замены. 
 

4. Порядок работы совета 
 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность на основании поступивших письменных 
заявлений об отнесении изделий, изготавливаемых организациями народных художественных 
промыслов, мастерами народного художественного промысла (далее - заявление). 

4.2. К заявлению прилагаются: 

- образцы изделий, выполненные в соответствующем материале; 

- 2 цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см; 

- перечень представленных изделий. 

Организации народных художественных промыслов дополнительно представляют: 

- копии учредительных документов и документов о государственной регистрации с 
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом. Указанные документы 
предоставляются Заявителем по собственной инициативе. В случае если они не представлены 
Заявителем, то они (содержащаяся в них информация) запрашиваются министерством культуры и 
туризма Астраханской области в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 
(в ред. Постановления минкульттуризма Астраханской области от 14.09.2020 N 21-п) 

- краткую историческую справку об организации народных художественных промыслов и 
традициях изготовления художественных изделий. 

4.3. Документы, установленные пунктами 4.1, 4.2 настоящего Положения, направляются 
секретарю комиссии по адресу: 414040, г. Астрахань, ул. Анри Барбюса, д. 16, каб. N 44. Телефон 
для справок: 8(8512) 44-23-16. График работы: понедельник - пятница с 8.30 до 17.30, перерыв на 
обед с 12.00 до 13.00. 
(п. 4.3 в ред. Постановления минкульттуризма Астраханской области от 14.09.2020 N 21-п) 

4.4. Совет проводит заседания по мере поступления документов, указанных в подпунктах 4.1, 
4.2 настоящего Положения. 

Заседание совета ведет председатель совета, а в его отсутствие - заместитель председателя 
совета. 

Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее 
членов. 

Решение совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов 
совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя совета. 

4.5. Совет рассматривает представленные документы и проводит экспертизу изделий, 



изготавливаемых на территории Астраханской области, в течение 30 дней с даты их получения на 
предмет отнесения изделий, изготавливаемых на территории Астраханской области, к изделиям 
народных художественных промыслов. 

4.6. Решения совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем, 
заместителем председателя, секретарем и остальными членами комиссии. Протокол оформляется в 
течение 3 дней после заседания совета. 

4.7. Перечень изделий, изготавливаемых на территории Астраханской области, отнесенных к 
изделиям народных художественных промыслов, утверждается советом и прилагается к 
протоколу. В случае отказа от включения изделий, изготавливаемых на территории Астраханской 
области, в указанный перечень, в протоколе указывается мотивированный отказ. 

4.8. Совет выдает организации народных художественных промыслов, мастерам народного 
художественного промысла, представившим изделия, выписку из протокола заседания совета с 
результатами экспертизы и перечнем изделий, отнесенных к изделиям народных художественных 
промыслов, в течение 5 дней после принятия решения. 

4.9. В случае несогласия с решением Совета Заявитель может обжаловать его в соответствии 
с законодательством Российской Федерации; 
(п. 4.9 введен Постановлением минкульттуризма Астраханской области от 14.09.2020 N 21-п) 

4.10. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет министерство 
культуры и туризма Астраханской области. 
(п. 4.10 введен Постановлением минкульттуризма Астраханской области от 14.09.2020 N 21-п) 

 
5. Права членов совета 

 
5.5. Председатель совета: 

- определяет место и время проведения заседаний совета; 

- председательствует на заседаниях совета; 

- дает поручения членам совета и секретарю совета. 

5.6. Секретарь совета: 

- обеспечивает подготовку поступивших документов к заседаниям совета; 

- информирует членов совета о времени и месте проведения заседания совета не менее чем за 
два рабочих дня до дня проведения заседания совета; 

- подготавливает и выдает выписку из протокола заседания совета. 

5.3. Члены совета: 

- принимают участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение совета; 

- получают информацию от председателя и секретаря совета по вопросам, отнесенным к их 
ведению. 

 



 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

министерства культуры 
Астраханской области 

от 31 января 2012 г. N 2-п 
 

СОСТАВ 
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления минкульттуризма Астраханской области 
от 14.09.2020 N 21-п) 

 

 
Прокофьева Ольга Николаевна - министр культуры и туризма Астраханской 

области, председатель совета 

Губина Людмила Викторовна - заместитель министра культуры и туризма 
Астраханской области, заместитель председателя 
совета 

Федина Ксения Сергеевна - заместитель начальника отдела развития 
библиотечного и музейного дела, народной 
культуры и взаимодействия с муниципальными 
органами управления культуры министерства 
культуры и туризма Астраханской области, 
секретарь совета 

Члены совета: 

Байтуменов Ризабек 
Айдарович 

- мастер производственного обучения ГАПОУ АО 
"Астраханский колледж арт-фэшн индустрии" (по 
согласованию) 

Ватаман Власта Петровна - старший научный сотрудник филиала ГБУК АО 
"Государственная картинная галерея им. П.М. 
Догадина" "Дом-музей Б.М. Кустодиева", 
кандидат философских наук 

Глазков Юрий Витальевич - председатель Астраханского регионального 
отделения всероссийской творческой 
общественной организации "Союз художников 
России" (по согласованию) 

Занина Елена Юрьевна - директор ГБУК АО "Астраханский областной 
научно-методический центр народной культуры" 



Иноземцева Юлия Ивановна - начальник отдела развития библиотечного и 
музейного дела, народной культуры и 
взаимодействия с муниципальными органами 
управления культуры министерства культуры и 
туризма Астраханской области 

Курапов Андрей Алексеевич - заместитель директора по науке и экспозициям 
ГБУК АО "Государственный объединенный 
историко-архитектурный музей-заповедник", 
кандидат исторических наук 

Макарова Татьяна Николаевна - главный хранитель ГБУК АО "Государственная 
картинная галерея им. П.М. Догадина" 

Максимова Наталья Евгеньевна - заведующая отделом "Дом ремесел" ГБУК АО 
"Астраханский областной научно-методический 
центр народной культуры" 

Попова Ольга Святославовна - заведующая отделом традиционной народной 
культуры ГБУК АО "Астраханский областной 
научно-методический центр народной культуры", 
кандидат исторических наук 

Пронякина Людмила 
Евгеньевна 

- мастер декоративно-прикладного искусства 
отдела "Дом ремесел" ГБУК АО "Астраханский 
областной научно-методический центр народной 
культуры" 

Прохорова Татьяна Николаевна - директор ГБПОУ АО "Астраханское 
художественное училище имени П.А. Власова", 
председатель Астраханского регионального 
отделения Общероссийской общественной 
организации "Союз Дизайнеров России" 

 
 

 


	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утверждено
	1. Общие положения
	2. Основные задачи совета
	3. Организация работы совета
	4. Порядок работы совета
	5. Права членов совета

	Утвержден

